
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОЕ  СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БУРЛИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

23 июня 2014 г.                                                                                                                    № 08  
с. Орехово  

 

О внесении изменений и дополнений 

в Положение о бюджетном  

процессе в Ореховском сельсовете 

Бурлинского района Алтайского края 
 

Рассмотрев протест Прокурора Бурлинского района Алтайского края от 

05.05.2014 г. № 02-48-2014г., с целью приведения Положения о бюджетном процессе в 

Ореховском сельсовете Бурлинского района Алтайского края в соответствие 

действующему законодательству, руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании 

Устава муниципального образования Ореховский сельсовет Бурлинского Алтайского 

края, сельское Собрание депутатов  

Р Е Ш И Л О: 

1. Протест прокурора Бурлинского района Алтайского края от 05.05.2014 г. № 02-

48-2014г. на Решение сельского Собрания депутатов Ореховского сельсовета 

Бурлинского района Алтайского края от 19.09.2013г. № 13 «Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе в Ореховском  сельсовете» удовлетворить. 

2. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в Положение о 

бюджетном процессе в Ореховском сельсовете Бурлинского района Алтайского края 

(прилагается). 

3. Направить данное решение главе сельсовета для подписания и обнародования в 

установленном порядке. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам собственности, бюджету, налогам (председатель Бледных Р.Б.). 
 

 

 

Председатель сельского 

Собрания депутатов                                                                                                     П.И. Май  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Р Е Ш Е Н И Е 

сельского Собрания депутатов Ореховского сельсовета 

Бурлинского района Алтайского края 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе 

в Ореховском  сельсовете Бурлинского района Алтайского края 

 

 
       Внести в Положение о бюджетном процессе в Ореховском  сельсовете 

Бурлинского района Алтайского края от 19.09.2013г. № 10-СС следующие изменения и 

дополнения:  

 

 1. Статью 16 Положения изложить в следующей редакции: 

 «Статья 16. Основы составления проекта бюджета Ореховского сельсовета 

1.Проект бюджета Ореховского сельсовета составляется исходя из единых 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации принципов.  

2.Составление проекта бюджета Ореховского сельсовета основывается на:  

Бюджетном послании Президента Российской Федерации; 

прогнозе социально-экономического развития Ореховского сельсовета;  

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ореховского   

сельсовета; 

муниципальных программах.». 

 

2. Статью 22 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 22. Основные показатели решения о бюджете Ореховского 

сельсовета     

1. Проект решения о бюджете Ореховского сельсовета на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период) должен содержать основные 

характеристики бюджета Ореховского сельсовета на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год, каждый год планового периода), к которым относятся 

общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, объем дефицита 

бюджета. 

2. Решением о бюджете Ореховского сельсовета устанавливаются: 

перечень главных администраторов доходов бюджета; 

перечень главных администраторов источников финансирования  дефицита 

бюджета Ореховского сельсовета; 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) 

по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 

расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов в случаях, установленных муниципальным правовым актом 

представительного органа муниципального образования; 

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год 



(очередной финансовый год и плановый период);  

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 

очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);  

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае 

утверждения бюджета Ореховского сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента 

общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за 

счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового 

периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета 

расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);   

источники финансирования дефицита бюджета  (в случае принятия бюджета 

сельсовета с дефицитом) на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период); 

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и 

каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям; 

иные показатели местного бюджета, установленные муниципальным правовым 

актом представительного органа муниципального образования. 

3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации под условно 

утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются бюджетные ассигнования, не 

распределенные в плановом периоде по разделам, подразделам, целевым статьям и 

видам расходов в ведомственной структуре расходов бюджета  Ореховского 

сельсовета.». 

 

3. Статью 23 Положения изложить в следующей редакции: 

 «Статья 23. Внесение проекта решения о бюджете Ореховского сельсовета в 

Собрание депутатов Ореховского сельсовета  

1. Проект решения о бюджете Ореховского сельсовета, а также разрабатываемые 

одновременно с ним документы и материалы представляются Администрацией 

Ореховского сельсовета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период) в Собрание депутатов Ореховского сельсовета. 

2. Проект решения о бюджете Ореховского сельсовета подлежит обсуждению на 

публичных слушаниях в соответствии с Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в Ореховском  сельсовете, утвержденном Собранием 

депутатов Ореховского сельсовета.  

3. Администрация Ореховского  сельсовета вносит проект решения о бюджете 

Ореховского сельсовета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период) на рассмотрение в Собрание депутатов Ореховского сельсовета не 

позднее 15 ноября текущего года. 

4. В случае утверждения бюджета Ореховского сельсовета на очередной 

финансовый год и плановый период проект решения о бюджете Ореховского сельсовета 

утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета 

Ореховского сельсовета и добавлением к ним параметров второго года планового 



периода проекта бюджета.  

Изменение параметров планового периода утверждаемого бюджета Ореховского 

сельсовета осуществляется в соответствии с решением Собрания депутатов Ореховского 

сельсовета. 

5.Одновременно с проектом решения о бюджете Ореховского сельсовета на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в Собрание 

депутатов Ореховского сельсовета представляются следующие документы и материалы:  

основные направления бюджетной и налоговой политики; 

предварительные итоги социально-экономического развития Ореховского  

сельсовета за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития Ореховского  сельсовета за текущий финансовый 

год;  

прогноз социально-экономического развития сельсовета;    

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, 

дефицита (профицита) бюджета) бюджета Ореховского сельсовета на очередной 

финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый 

план; 

пояснительная записка к проекту бюджета; 

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов; 

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и 

каждым годом планового периода); 

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

предложенные представительным органом, органами судебной системы, 

органами внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет 

указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с 

финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет; 

иные документы и материалы предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

 В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных 

ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных 

программ.». 

 

    4. Настоящее решение вступает в силу после официального  обнародования. 
 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                    А.Н. Волков  

 

 
с. Орехово  

23 июня 2014 г.  

№  04-СС 

 

 

 

 


